B ộ  THÔNG TIN VẢ TRUYÈN THÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lậ p  -  T ự  d o  -  H ạ n h  p h ú c

So:^ộ^/Q Đ  BTTTT //ó  Hộịf ngày ¿ ty  thảng 6 nãm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kc hoạch tuyên truyền của Bộ Thông tin và Truyền thông về

Chien lược khai thác, sứ dụng bền vừng tài nguyên và bào vệ
môi trưòng biển đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

TRUNG TÂM t h ò n g  t in ___ Ị 5  ________________ ’ _____________

CÔNG VẮN ĐỀN Ị
^  B ộ  TRƯỞNG B ộ  THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ç / r  t  -:ãm20K>.

Căn cứ Nghị định số 132/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của
Chính phù quy định chức nãng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức cùa Bộ
Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 nãm 2016 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành KÌ hoạch thực hiện Chiến lược khai thác, sử
dụna bền vững tài nguyên và bảo vệ mỏi trường biển đen năm 2020, tầm nhìn
.đến năm 2030;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thông tin cơ sờ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền của Bộ
Thông tin và Truyền thông về Chiến lược khai thác, sử dụng bền vừng tài
nguyên và bảo vệ môi ưường biển đến năm 2020, tam nhìn đen nãm 2030.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trường Vụ Thòng tin cơ sở và Thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định n à yA ị/

Nơi nhận :
- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để phối hợp);
- Bộ Tài nguyên và Môi trưòng (để phổi hợp);
- Sờ 1111 các tinh, thành phố trực thuộc TW;
- Các cơ quan báo chí;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ:
- Lưu: VT, TTCS, BH.

Bộ TRƯỜNG

Trương Minh Tuấn

B ộ  THÔNG TIN VÀ TRƯYÉN THÔNG CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
---------------------- Độc lập - T ự d o  - H ạnh  phúc

KÉ HOẠCH•

Tuyên truyền Chiến lược khai thác, sử dụng bền vừng tài nguyên

và bảo vệ môi trường biển đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

của Bộ Thông tin và Truyền ỉhông

(Ban hành kèm theo Quyết định số A0ỆỈ//QĐ-BTT17 ngày ¿ $ ’./.6  /2016
của Bộ truởỉĩg Bộ Thông tin và Truyền thông)

Triển khai Ke hoạch thực hiện Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài
nguyên và bảo vệ môi trường biển đến nảm 2020, tẩm nhìn đến năm 2030 (sau
đây eọi là Chiến lược 1570) được ban hành tại Quyết định số 798/QĐ-TTg ngày
11 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi là Ke hoạch 798), Bộ
Thông tin và Truyền thông xảy dựng Kể hoạch tuyên truyền về Chiến lược 1570
như sau:

L MỤC ĐÍCH

Giúp người dân nâng cao nhận thức về biển, về tiềm nảng, lợi thế của
biển, các tác động bất lợi từ biển trên các vùng biên Việt Nam và vùng biên
quốc té liền kề; phát triển đạt được mục tiêu đề ra trong Chiến lược 1570.

IIề NỘI DUNG THỤC HIỆN

1Ệ Nội dung thông tin:

- Thông tin về những lợi ích cùa việc khai thác, sử dụng bền vừng tài
nguyên và bảo vệ môi trường biển; vị trí, tầm quan trọng của biển; nhừng tác hại

của việc khai thác hủy diệt.

- Phồ biến nhũng cách làm hay, những điển hình tốt trong việc khai thác,
sử dụng bền vừng tài nguyên và bào vệ môi trường biên.

- Thông tin để người dân nâns cao ý thức về biển, về sử dụng bền vừng
tài nguyên và bảo vệ môi trường biển qua các chiến dịch tuyên truyền cao điềm
nhân các sự kiện về môi trường, biên và đại dương như: Ngày Môi trường The
giới (05/6), Ngày Đại dương Thế giới (08/6), Tuần lễ Biền và Hải đào Việt Nam
(01 - 08/6) hằng năm.

1

- Tuyên truyền thông qua các hội thảo chuyên đề; hội nghị phổ biến, tồng
két, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát
triển bền vừng biển Việt Nam; tổ chức các sự kiện: Ngày Môi trường Thế giới
(05/6), Ngày Đại dương Thế giới (08/6), Tuần lễ Biền và Hải đảo Việt Nam (01
- 08/6) hằng năm.

III. TỎ CHỨC THỤC HIỆN

1. Bộ Thông tin và Truyền thông

1.1. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử

- Chi đạo, hướng dần các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, bao
gồm: Báo hình, báo nói, báo in, báo điện từ và tạp chí chuyên ngành tích cực
tham gia thông tin, tuyên truyền về Chiến lược 1570 và Kế hoạch 798 theo nội
dung đã nêu tại điềm 1 phần II của Ke hoạch này.

- Tồ chức cung cấp thông tin vả định hướng nội dung thông tin tuyên
truyền về Chiến lược 1570 và Ke hoạch 798 tại giao ban báo chí định kỳ do
Ban Tuyên giáo Truns ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo
Việt Nam tổ chức.

- Cục Phát thanh, Truyên hình và Thông tin điện tử chi đạo việc xây dựng
các nội dung chuyên đề trên các diền dàn mạng xã hội có số lượng thành viên
tham gia đông đão, có tác động xã hội lớn theo nội dune đã nêu tại điêm 1 phần
II cùa Ke hoạch này.

1.2ẽ Vụ Thòng tin cơ sở

Chi đạo, hướng dần công tác thông tin, tuyên truyền ỡ cơ sở; chú trọng sử
dụng và phát huy lợi thế hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền
viên ờ cơ sờ, hệ thống đài truyền thanh, loa truyền thanh cơ sở và các phương
tiện thông tin hiện có ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các tổ
dân phố, khu dân cư... để thông tin về Chiến lược 1570 và Ke hoạch 798 theo
nội dung quy định tại điểm 1 phần II của Kế hoạch này.

1.3. Các cơ quan, đơn vị khác trực thuộc Bộ

Bám sát chức năng, nhiệm vụ và thông qua tổ chức thực hiện kế hoạch

công tác của cơ quan, đơn vị, triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền,
đặc biệt để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị
nâng cao nhận thức về biền, về sử dụng bền vừng tài nguyên và bảo vệ môi

3

họp chung vào dự toán ngân sách hầng năm của cơ quan, đơn vị mình theo quy
định vê quản lý ngân sách nhả nước hiện hành đề chủ động nguồn kinh phí tô
chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền theo kế hoạch.

Nhận được Ke hoạch này, đề nghị các cơ quan, đcm vị, địa phương chù
động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Ké hoạch 798 đạt hiệu
quả; định kỳ hàng năm gửi vãn bản báo cáo kết quả triển khai công tác thông tin,
tuyên truyền về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Thông tin cơ sở) chậm
nhất 15/12 để tổng hợp báo cáo theo quy địn' '

5